
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Инновационные технологии в науке и
образовании

Международная научно-практическая конференция

15.05.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 133-ЭК 19.02.2015 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке
и образовании»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Инновационные технологии в науке и образовании» 15.05.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.8. Секционное заседание «Педагогика».
     2.9. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.10. Секционное заседание «Психология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.11. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.15. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.16. Секционное заседание «Экология».
     2.17. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.18. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Инновационные  технологии  в  науке  и
образовании» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 133-ЭК от 19.02.2015 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Алиев Закир Гусейн
оглы

Заместитель  директора  института  по  научной  работе,
Ph.D.  доктор  философии  аграрных  наук,  доцент,
профессор,  действительный  член  (академик)   МАЭП,
АПВХН  РФ  и  РАЕ,  заслуженный  деятель  науки  и
образования, Азербайджан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 133-ЭК от 19.02.2015 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Инновационные технологии в науке и образовании»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Околочасовые ритмы интенсивности
синтеза РНК и белков в популяциях
нервных клеток разных отделов нервной
системы крыс и их взаимоотношения с
суточными ритмами транскрипции и
трансляции

Мустафин А. Г.,
Бульчук О. В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Развитие процессов водной эрозии на
территории города Смоленска (на
примере Чуриловского оврага)

Ковалева К. Г.,
Миронова А. А.,
Бобров Е. А.

Россия, 
Смоленск г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Некоторые актуальные задачи
акустического мониторинга океанической
среды

Просовецкий Д. Ю. Россия, 
Воронеж г

2. Переработка молибденсодержащих
отходов сапфирового производства

Гавриш В. М.,
Гавриш О. П.,
Дербасова Н. М.

Россия, 
Севастополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Геноцид: исторические аспекты Бурячкова Е. Г. Россия, 
Чебоксары г

2. Наукометрические показатели
российских историков в Российском
индексе научного цитирования

Кулагин О. И. Россия, 
Петрозаводск г

3. С.Н. Южаков – социолог и публицист Протасова О. Л. Россия, 
Тамбов г

4. Основные памятники
градостроительства Хазарского Каганата

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

5. Региональные периодические издания о
событиях за границей и достижениях
зарубежной науки в процессе
информирования населения о жизни в
иностранных государствах в  начале
1920-х гг. (на примере публикаций в
газете «Коммуна» г. Самары)

Тимошина С. А. Россия, 
Пенза г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Международный проект
перспективных научно-практических
исследований в сфере дизайна «DESIGN
AREA» как инновационный подход
организации учебной деятельности

Аккуратова Е. С.,
Амброзевич Ю. А.,
Червонная М. А.

Россия, 
Москва г

2. Категория «пространство» в русской и
английской лингвокультурах.

Кортун Е. А. Россия, 
Комсомольск-на-А
муре г

3. Использование игровой технологии в
изучении мировой художественной
культуры

Лохтина М. П. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Влияние информационных технологий
на современную культуру

Ивлев В. Ю.,
Фурлетов И. К.,
Горюшинский В. С.

Россия, 
Тамбов г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Биохимические аспекты применения
ударно-волновой терапии при синдроме
грушевидной мышцы

Павлов В. Е.,
Сумная Д. Б.,
Садова В. А.

Россия, 
Челябинск г

2. Провоспалительные цитокины в остром
периоде черепно-мозговых травм средней
степени тяжести,  осложненных
развитием нозокомиальных пневмоний

Садова В. А.,
Кузнецов Н. Ю.,
Сумная Д. Б.

Россия, 
Челябинск г

3. Изменения церебральной
гемодинамики при тревожных
расстройствах

Коваленко Д. Д.,
Сумная Т. А.,
Сумная Д. Б.

Россия, 
Челябинск г

4. Особенности пропускной способности
зрительного анализатора у спортсменов
различной специализации

Балюк В. Г., Балюк
Н. В.

Россия, 
Архангельск г

5. Инновационный метод определения
распространенности избыточной массы
тела среди спасателей-пожарных

Архангельская А.
Н., Ивкина М. В.,
Гуревич К. Г.

Россия, 
Москва г

6. Возрастные особенности спектрального
анализа у детей школьного возраста

Лаптева Е. А. Россия, 
Москва г

7. Определение гидро- и липоперекисей у
экспериментальных животных при
хронической эндотоксикации

Денисова Е. В.,
Бирюкова И. В.,
Лобанова Ю. В.

Россия, 
Ставрополь г

8. Математический анализ
вариабельности сердечного ритма плода в
антенатальный период

Ланина Л. В.,
Цепова Л. М.

Россия, 
Астрахань г

9. Раневое покрытие с протеолитическим
ферментным комплексом микробного
происхождения для лечения
поверхностных гнойных ран

Соловьева В. В.,
Линник А. И.

Россия, 
Кемерово г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Изучение раздражающего действия
суппозиториев с кислотой 
ацетилсалициловой и дипиридамолом

Глижова Т. Н. Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Организация
практико-ориентированной
исследовательской работы студентов

Мильбергер Н. Н. Россия, 
Лесосибирск г

2. Анализ готовности учителей к
развитию математического мышления
школьников

Барашко Е. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Роль технологии разноуровневого
обучения в системе среднего
профессионального образования

Герман С. В. Россия, 
Томск г

4. Современные инновационные
технологии в образовательном процессе
подготовки специалистов

Долгополова С. В.,
Назарова Н. Е.

Россия, 
Нижний Новгород г

5. Новый взгляд на функциональное
назначение технологии коллективной
творческой деятельности

Аверкиева Г. В.,
Щекина С. С.

Россия, 
Архангельск г

6. Понятие качества в мониторинге
образования

Тойтонова С. А.,
Соломонова А. Г.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г

7. Использование тестирования в
процессе проведения практических
занятий в учебном процессе

Куртапова Т. П. Россия, 
Саратов г

8. Где родился, там и пригодился Стрельникова О. С. Россия, 
Новокузнецк г

9. Изучение общих и профессиональных
компетенций студентов специальности
«Преподавание в начальных классах»
ГБСОУ АО «Архангельский
педагогический колледж»

Мурашева О. А. Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Совершенствования
профессиональной подготовки
педагогических кадров на  рефлексивной 
основе в  условиях  федерального
университета

Мельникова Л. А.,
Мкртчян Н. М.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Развитие музыкальных способностей
дошкольников в условиях интеграции
различных видов деятельности

Толстошеева К. Н.,
Лащенко Н. Д.

Россия, 
Белгород г

12. Использование аудио-визуальных
технологий в формировании
профессиональной компетентности
студентов факультета иностранных
языков педагогического вуза

Спиридовская Л. А. Россия, 
Воронеж г

13. Инновационные методы в обучении
иностранных граждан на довузовском
этапе

Староверкина Л. А. Россия, 
Элиста г

14. Формирование этнокультурного
самоопределения личности в
региональной образовательной среде

Панина С. В. Россия, 
Якутск г

15. Поиск новых технологий
преподавания клинических дисциплин

Куприянова И. Н. Россия, 
Екатеринбург г

16. Формирование связной
монологической речи у детей старшего
дошкольного возраста с ОНР III уровня с
использованием
иллюстративно-графических схем

Попова Е. Ф.,
Суржик Е. Е.

Россия, 
Новокузнецк г

17. Особенности методики обучения
экспертной, надзорной и
инспекционно-аудиторской деятельности

Трефилов В. А.,
Дмитриева С. В.

Россия, 
Пермь г

18. Особенности проектной деятельности
студентов колледжа

Глазова Ю. В. Россия, 
Екатеринбург г

19. Самостоятельная музыкальная
деятельность детей

Федотова А. Э. Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

20. Применение междисциплинарного
учебного проекта в составе
проблемно-ориентированных
инновационных технологий высшего
профессионального образования

Петриков В. П.,
Казак Е. Н.,
Зенцова О. С.

Россия, 
Севастополь г

21. Связь креативности с уровнем
осознаннои
̆
 компетентности личности

Комиссаров П. Н. Россия, 
Москва г

22. Условия и критерии эффективности 
инновационной деятельности в системе
подготовки спортивного резерва
российских легкоатлетов

Панова О. С. Россия, 
Волгоград г

23. Учебный проект как новая форма
творческой деятельности студентов

Карпушкина Н. В.,
Кудрявцев В. А.

Россия, 
Нижний Новгород г

24. Компьютерная игра как один из
методов освоения тактических приёмов
несения службы сотрудниками полиции

Зоткин С. Ф.,
Степанкин И. А.

Россия, 
Волгоград г

25. Пути совершенствования вузовского
образования путем активизации
познавательной деятельности

Роговая Н. А. Россия, 
Владивосток г

26. Концептуальные основы методики
формирования механизма чтения на
основе семиотического подхода

Климко А. И. Россия, 
Москва г

27. Музыкальный досуг как эффективный
метод активизации творческих
способностей детей дошкольного
возраста в условиях дошкольного
образовательного учреждения

Першина З. С.,
Косибород О. Л.

Россия, 
Москва г

28. Английский язык – средство
трансляции духовного потенциала этноса
в эпоху интеграции, глобализации и
технологизации

Митина О. И. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

29. Студенческие спортивные
объединения как форма развития волевых
качеств университетской молодежи

Кочергин М. И. Россия, 
Ставрополь г

30. Мониторинг дошкольного
образования

Васильева С. П.,
Сокольникова Ф.
М.

Россия, 
Якутск г

31. Понятие «толерантность»:
ретроспективный анализ

Истомина О. Б.,
Платонова Т. К.

Россия, 
Иркутск г

32. Педагогика в деятельности
сотрудников подразделений полиции,
участвующих в профилактике
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

Суслонов П. Е. Россия, 
Екатеринбург г

33. Влияние индексной модели
рейтинговой оценки  на
репрезентативность показателей качества
обучения студентов при
компетентностном подходе

Марданов М. В.,
Жиглий Ю. В.

Россия, 
Казань г

34. Педагогический потенциал
историко-литературных исследований

Варганова Г. В.,
Плавко И. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

35. Стиль педагогического общения как
фактор адаптации первоклассников к
образовательной среде школы

Литвиненко Н. В.,
Бурматова О. А.

Россия, 
Оренбург г

36. Состояние и перспективы учебных,
научных и образовательных процессов

Жусин Б. Т.,
Алибаева А. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

37. Применение метода коммуникативных
заданий на начальном этапе обучения для
формирования иноязычных лексических
навыков

Киндт О. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

38. Презентация авторской программы
развития двигательного опыта ребенка
4–5 года жизни при проведении
режимных моментов

Филиппова Е. Р. Россия, 
Сочи г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

39. Реализация проекта
«Экспериментальная лаборатория
космической медицины и биологии»

Кузьмина К. И. Россия, 
Татарстан Респ

40. Программы летних досуговых
площадок на базе организации
дополнительного образования как ресурс
социальных и профессиональных проб

Малюгина Т. В.,
Скоренко Р. А.

Россия, 
Надым г

41. Великая Отечественная война как
средство воспитания патриотизма у
дошкольников

Семикина Л. А.,
Полетаева О. В.

Россия, 
Муравленко г

42. На пути преодоления дефицита
духовных ценностей: уроки литературы  в
средней школе

Вербицкая Е. П. Россия, 
Челябинск г

43. Роль этнопедагогики в подготовке
педагога к работе в поликультурной
образовательной среде России

Нездемковская Г.
В.

Россия, 
Москва г

44. Особенности организации работы с
портфолио на облачных ресурсах для
развития аудитивных умений

Милюшенко Т. В.,
Ли Ю. В.

Россия, 
Омск г

45. Индивидуализация при формировании
программ по адаптивной физической
культуре для лиц школьного возраста с
нарушением зрения

Емельянов В. Д.,
Красноперова Т. В.,
Шевцов А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

46. Опыт применения метода проектов на
уровне высшего образования

Шарова Е. И. Россия, 
Майкоп г

47. Общение – способ взаимодействия в
проблемном обучении иностранному
языку

Махутова Г. М. Россия, 
Нижневартовск г

48. Научно-исследовательская работа
студентов на кафедре фармакологии и
клинической фармакологии

Гайсина Е. Ф.,
Изможерова Н. В.

Россия, 
Екатеринбург г

49. Здоровьесберегающие технологии в
образовании

Мильбергер Н. Н. Россия, 
Лесосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

50. Некоторые аспекты высшего
образования в Японии

Кречетников К. Г. Россия, 
Владивосток г

51. Модель компетентностного
тестирования в образовательном процессе
общеобразовательной школы

Ткачева Н. М. Россия, 
Воронеж г

52. Роль методической работы в
повышении профессионального
мастерства педагогов

Манулина О. И.,
Запорожцева Н. Г.

Россия, 
Москва г

53. Использование информационных
технологий в обучении детей младшего
школьного возраста

Лебедева Т. Н.,
Горшунова И. В.

Россия, 
Челябинск г

54. Подготовка будущих учителей к
алгоритмической деятельности в
информационно-образовательной среде
вуза

Михайлова Д. И.,
Остапенко С. И.

Россия, 
Белгород г

55. Инновационные способы и методики
работы с информальным (средовым)
образованием

Тихонова Е. П. Россия, 
Томск г

56. Опыт организации производственной
практики на факультете программ
бакалавриата Института МИРБИС

Сергеева Н. В. Россия, 
Москва г

57. Развитие творческого потенциала
будущих дизайнеров на занятиях по
графике

Капитонова Т. С.,
Масалимов Т. Х.

Россия, 
Уфа г

58. Разработка научно-методических
основ развития предметных учебных
действий (умений) школьников:
историко-педагогический аспект

Широкий В. А. Россия, 
Екатеринбург г

59. Информационные технологии в
обучении письменной речи на
иностранном языке

Ильина Е. А. Россия, 
Москва г

60. Формирование у детей старшего
дошкольного возраста представлений о
родном крае посредством проектной
деятельности

Анохина О. В.,
Донченко И. А.

Россия, 
Апатиты г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

61. Инновационные технологии в
образовании

Карасёва Е. В. Россия, 
Армавир г

62. Образовательные стратегии
проектирования полифункциональной
системы непрерывного образования
специалистов

Резинкина Л. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

63. Практико-ориентированный подход к
обучению будущего специалиста

Рамазанова Ю. Р. Россия, 
Набережные Челны
г

64. Роль научно-исследовательской
работы студентов в становлении
будущего специалиста

Рамазанова Ю. Р. Россия, 
Набережные Челны
г

65. Формирование
интеллектуально-профессиональной
элиты в условиях модернизирующегося
социума

Семухина Е. В.,
Тонконогая Е. П.,
Писанко В. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

66. Воспитание осознанно-правильного
отношения в природе у детей старшего
дошкольного возраста посредством
дидактических игр

Фесянова Н. В.,
Свергунова Т. Ю.

Россия, 
Армавир г

67. Дифференцированный подход к
преподаванию биологии в средней школе

Кураченко И. В. Беларусь

68. Реализация стартапов во внеучебной
деятельности сельской школы

Бадашкеев М. В. Россия, 
Тараса с

69. Обучение грамоте детей в детском
саду старшей возрастной  группы

Мухаметзянова Р.
К.

Россия, 
Нижнекамск г

70. Социально-педагогические инновации
в сопровождении несовершеннолетних с
делинквентным и аддиктивным
поведением

Кузьмина Н. Е.,
Бояркина И. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Пищевая промышленность»

1. Проблемы качества спредов,
реализуемых в г. Владивостоке на
современном этапе

Кузнецова Е. А.,
Смертина Е. С.

Россия, 
Владивосток г

2. Хлебобулочные изделия
функционального назначения с
использованием стевии

Есаулко Н. А.,
Жабина В. И.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Психология»

1. Личностная значимость в
психологической модели развития
человека и принципы построения
программы ее формирования

Рыжов В. В.,
Аршакуни Л. В.

Россия, 
Нижний Новгород г

2. Коррекция агрессивного поведения
детей младшего дошкольного возраста

Редько П. А.,
Полетаева О. В.

Россия, 
Муравленко г

3. Исследование психологического
профиля руководителей различной
трудовой направленности

Сидоренко С. С.,
Болотова О. В.

Россия, 
Ставрополь г

4. Теоретический анализ моделей
психологической работы с семьей ребенка
с нарушениями в интеллектуальном
развитии

Галасюк И. Н. Россия, 
Мытищи г

5. Агрессия у детей как признак
девиантного поведения

Чермашенцева К.
Э., Полетаева О. В.

Россия, 
Муравленко г

6. Тезаурус как необходимая
составляющая конкретной
исследовательской работы

Гасанова Р. Р. Россия, 
Москва г

7. Взаимосвязь компонентов
жизнестойкости подростков с их
эмоциональным интеллектом

Забродина Л. А.,
Хасьянова А. А.

Россия, 
Самара г

8. Гендерные различия проявлений
тревожности в подростковом возрасте

Ершова Д. А.,
Колесникова Л. Г.

Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Характеристики профессионального
развития в связи с самоотношением
молодых специалистов

Рыкман Л. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Роль современных психотехнологий в
оценке психологического здоровья
преподавателей вуза

Каримова Р. Б.,
Мусаева А. Е.

Казахстан, 
Нур-Султан г

11. Развитие лидерских качеств у
менеджеров как условие
профессиональной успешности

Кудрявцева Е. С.,
Шалагинова К. С.

Россия, 
Тула г

12. Педагогические технологии
позитивного использования социальных
сетей

Маракушина И. Г. Россия, 
Архангельск г

13. Феномен непринятия в группе
сверстников старшего дошкольного
возраста

Зайцева О. Ю.,
Иванова Т. А.

Россия, 
Иркутск г

14. Стратегия рационального питания при
коррекции избыточного веса

Барабаш П. И. Россия, 
Хабаровск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Статистические показатели российских
ученых, сгруппированных в РИНЦ по
тематике «Сельское и лесное хозяйство»

Щукин П. О. Россия, 
Петрозаводск г

2. Влияние регуляторов роста на
урожайность и качество продукции
томата в условиях защищенного грунта
шестой световой зоны

Селиванова М. В. Россия, 
Ставрополь г

3. Агробиологическая оценка гибридов
огурца в условиях защищенного грунта

Есаулко Н. А.,
Романенко Е. С.

Россия, 
Ставрополь г

4. Создание систем автоматизированного
малоинтенсивного орошения (АСМО),
управляемых через канал интернет-связи
в условиях Азербайджана

Алиев З. Г. Азербайджан



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Социальная оценка правовой культуры
населения России

Ивлев В. Ю.,
Фурлетов И. К.,
Горюшинский В. С.

Россия, 
Тамбов г

2. Сохранение здоровья студентов как
одно из важнейших условий качества
будущей рабочей силы

Осипян И. Ю. Россия, 
Тюмень г

3. Российские экономисты, лидирующие в
РИНЦ по тематике «Экономика.
Экономические науки»

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

4. Наукометрические показатели ученых,
сгруппированных в Российском индексе
научного цитирования по тематике
«Социология»

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

5. Наукометрические показатели
российских ученых по тематике «Лесная
и деревообрабатывающая
промышленность»

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

6. Российские биологи в зеркале
Российского индекса научного
цитирования

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

7. Некоторые характеристики
наукометрических показателей
российских ученых, сгруппированых в
РИНЦ по тематике «Горное дело»

Воронин И. А. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Создание концептуальной модели
системы формирования
междисциплинарных курсовых работ

Досов Я. А., Козлов
В. В.

Россия, 
Самара г

2. Применение системы контроля версий
для организации практических занятий по
дисциплине «Проектирование
информационных систем»

Кизим С. С. Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Cнижение изнашивающей способности
почвы

Жусин Б. Т.,
Алибаева А. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

4. Улучшение показателей экономичности
дизельных двигателей

Жусин Б. Т.,
Алибаева А. А.

Казахстан, 
Нур-Султан г

5. Пути решения проблемы загрязнения
нефтепродуктов (ГСМ)

Жусин Б. Т.,
Тынысбекова С.

Казахстан, 
Нур-Султан г

6. Ускоренный алгоритм обращения
матрицы четного порядка

Левченков А. Н.,
Звездина М. Ю.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Создание тематического сайта: выбор
темы, особенности составления
семантического ядра

Бакулина Е. А. Россия, 
Саранск г

8. Образовательный и
научно‐инновационный потенциал
кафедры технологии и организации
лесного комплекса

Бальчюнене Н. И. Россия, 
Петрозаводск г

9. Многокритериальный алгоритм
пошагового отбора признаков при
восстановлении регрессии

Попков А. В.,
Настенко Е. А.

Украина

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Многозначность и эмоциональность
как проявления внутренней формы
термина

Ефимова М. В. Россия, 
Уфа г

2. Особенности употребления
литературных прозвищ

Зиннатуллина Г. Х. Россия, 
Казань г

3. Особенности коммуникативного
воздействия на читательскую аудиторию
медийных текстов А.И. Солженицына

Сопова А. С. Россия, 
Краснодар г

4. Особенности функционирования
атрибутива «новый» в ранней
публицистике Е.И. Носова

Разумова М. А. Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Анализ противоречий как метод 
журналистики

Ворошилов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Лингвистический фактор
академической мобильности в
инновационном образовательном
контексте

Баребина Н. С. Россия, 
Иркутск г

7. Л.Н. Толстой и арабская культура Садаан И. А. Ирак
8. Духовный капитал русской литературы Дмитриева О. Г. Россия, 

Введенщина с

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Фундаментальные основы технологии
управления творчеством

Барболин М. П. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Воздействие
информационно‐коммуникативных
технологий на аксиологическую и
когнитивную деятельность человека

Сыркина А. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Информационное общество:
философский анализ процесса
становления

Ивлев В. Ю.,
Фурлетов И. К.,
Горюшинский В. С.

Россия, 
Тамбов г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологические рычаги рационального
природопользования

Савельева Н. А. Россия, 
Иркутск г

2. Экологические проблемы промысла и
биоэкономические пути их решения

Александрова М.
А., Федорова Е. Д.

Россия, 
Мурманск г

3. Гигиена водных объектов Андреенкова Ю. В.,
Миронова А. А.,
Бобров Е. А.

Россия, 
Смоленск г

4. Динамика выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух на
территории Смоленской области

Миронова А. А.,
Андреенкова Ю. В.,
Бобров Е. А.

Россия, 
Смоленск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Характеристика и анализ образования,
сбора, утилизации и обезвреживания
отходов производства и потребления
ОАО «УК «Северный Кузбасс» (шахта
«Берёзовская», ОФ «Северная» и шахта
«Первомайская»)

Бояркина А. А. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Математическая модель
многокритериальной оптимизации
транспортных перевозок

Золотарюк А. В. Россия, 
Москва г

2. Проблема восстановления
платежеспособности

Козлова С. О.,
Голощапова Л. В.

Россия, 
Москва г

3. Роль анимации в формировании
санаторно-курортных услуг

Гилясов И. А.,
Гилясова М. Х.

Россия, 
Нальчик г

4. Учетно-аналитическое обеспечение
бюджетирования материальных запасов

Исайкина О. А.,
Колесник Н. Ф.

Россия, 
Саранск г

5. Страхование предпринимательских
рисков

Истомина Ю. В.,
Демина М. И.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Первоуральск г

6. Трудоустройство выпускников вузов Бондаренко А. А.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

7. Проблемы и решения регионального
аграрного импортозамещения

Лисовская Р. Н. Россия, 
Краснодар г

8. Проблемы экономической
устойчивости зернового бизнеса

Тубалец А. А.,
Иванова И. Г.

Россия, 
Краснодар г

9. Повышение экономической
устойчивости аграрного производства

Кобозева Е. М. Россия, 
Краснодар г

10. Экономические аспекты повышения
эффективности регионального АПК

Смирнов В. В. Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Факторы развития отраслевой
экономики риса

Огарева Ю. А. Россия, 
Краснодар г

12. Учетная модель резервной системы
предприятий общественного питания

Левкутная Т. В. Россия, 
Челябинск г

13. Анализ факторов, влияющих на
устойчивое развитие региона

Ивлев В. Ю.,
Фурлетов И. К.,
Горюшинский В. С.

Россия, 
Тамбов г

14. Особенности отражения деловой
репутации как НМА в бухгалтерской
(финансовой) отчетности по РСБУ и
МСФО

Белкина Ю. С.,
Подгорнова А. С.,
Голощапова Л. В.

Россия, 
Москва г

15. Проблемы развития молодежного
предпринимательства во Владивостоке

Московко М. Н.,
Фардзинова З. А.

Россия, 
Владивосток г

16. Информационные технологии и их
роль в современной экономике

Коригова М. М.,
Швец Ю. Ю.

Россия, 
Москва г

17. Проблемы инвестирования развития
территорий ДФО

Дронова Л. А.,
Ихсанова Т. П.

Россия, 
Хабаровск г

18. Анализ конъюнктуры рынка
продукции химической отрасли

Карпова Т. В.,
Махмутов И. И.

Россия, 
Набережные Челны
г

19. Проблемы и возможности
event-менеджмента в учреждениях
дополнительного образования

Шпак Г. Б. Россия, 
Хабаровск г

20. Перспективы развития депрессивных
территорий

Гареева И. И.,
Антропова Т. Г.

Россия, 
Казань г

21. Инструменты и механизмы
реализации бюджетного контроля в
Приморском крае

Ковалевская А. Ю.,
Лихачева В. В.

Россия, 
Владивосток г

22. Проблемы формирования
инвестиционного бюджета

Дронова Л. А. Россия, 
Хабаровск г

23. Cовременное состояние коммерческих
банков России (на примере Альфа-банка)

Александрова М.
А., Сайкарова А. Е.

Россия, 
Мурманск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

24. Концепция единого пространства
взаимодействия системы управления

Афанасьев Ю. И.,
Афанасьев С. Ю.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

25. Сущность и оценка
конкурентоспособности предприятия

Хазиева Г. Я.,
Фейфер-Шишкина
Р. Л.

Россия, 
Казань г

26. Компетентность предпринимателя в
реализации признаков
предпринимательской деятельности

Мещеряков Д. А. Россия, 
Воронеж г

27. Способы и источники
финансирования инновационной
деятельности предприятия

Монина Е. С. Россия, 
Волгоград г

28. Управление знаниями как фактор
повышения  экономического и
инновационного потенциала общества

Стешин В. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

29. Интеграционные процессы как
важнейшее условие развития
потребительского общества в
современных условиях

Дмитриева Л. Н. Россия, 
Чебоксары г

30. Оценка систем обращения с отходами:
проблемы и возможные решения

Шабалов М. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

31. Развитие системы контроля качества
аудиторских услуг в Российской
Федерации

Пименов Д. М. Россия, 
Москва г

32. Способы предупреждения и
преодоления конфликтов в современной
организации

Антонова Т. П.,
Михайлова А. В.

Россия, 
Якутск г

33. Анализ системы менеджмента
качества ОАО «НК Роснефть»

Пожарницкая О. В.,
Лакатош Д. С.

Россия, 
Томск г

34. Совершенствование учета затрат на
производство строительных материалов с
приминением попередельного метода

Колесник Н. Ф.,
Суслова Е. В.

Россия, 
Саранск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

35. Инфраструктура наноиндустрии в
России: современное состояние

Курганский А. Н. Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. К вопросу о путях модернизации
российской судебной системы

Мкртчян Л. Э. Россия, 
Пятигорск г

2. Почему спорят законы? Ворошилов В. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Понятие и признаки договора продажи
предприятия

Мурдалов Д. Р. Россия, 
Москва г

4. Значение криминалистической
характеристики преступлений в
эффективном освоении учебного курса
криминалистики

Бессонов А. А. Россия, 
Астрахань г

5. Разграничение понятий
«нематериальные блага» и «личные
неимущественные права»

Полукарова С. А. Россия, 
Тюмень г

6. К вопросу о юридической специфике и
особенностях прав и обязанностей сторон
в договоре хранения

Боуш К. С. Россия, 
Тюмень г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 
«Инновационные технологии в науке и образовании»

     15.05.2015  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Инновационные технологии в науке и образовании».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


